
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  3 
➢ privind apelul de proiecte Digitalizare în beneficiul cetățenilor, cu numărul Cod 

SMIS PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9, lansat în cadrul 

Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Loredana Tisan / Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 3/06.06.2024 

privind ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte  

Digitalizare în beneficiul cetățenilor,  

cu numărul Cod SMIS PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9 

lansat în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

Având în vedere: 

▪ Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă 

și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

▪ Regulamentul (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 din 

24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021); 

▪ Hotărârea Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea 

implicării autorităților și instituțiilor din România în procesul de programare și negociere a 

fondurilor externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 și a cadrului 

instituțional de coordonare, gestionare și control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

▪ Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările și modificările 

ulterioare; 

▪ Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificările si completările ulterioare; 

▪ Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziție 

Justă (OUG nr. 133/2021); 

▪ Ordinul nr. 1777/03.05.2023 privind aprobarea conținutului/modelului/formatului/structurii-

cadru privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 

europene aferente politicii de coeziune 2021-2027 

▪ conținutul Metodologiei și criteriilor de selecție adoptate în cadrul sedinței Comitetului de 

Monitorizare din data de 20.12.2023 și reavizată prin procedură scrisă în data de 19.04.2024 



 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1 Prezentul Corrigendum se aplică la apelului lansat în cadrul Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 şi anume: 

➢ Prioritatea 2, Operațiunea A –Digitalizare în beneficiul cetățenilor, cu numărul Cod SMIS 
PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9 
 

Art 2. Se va revizui foaia 3 Buget Sintetic aferenta documentului Macheta financiara_Digitalizare 

 Art. 3 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe 

site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 

2021-2027.  

Art. 4 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-06-06T11:58:02+0300
	Loredana-Mirabela Tisan


		2024-06-06T12:45:52+0300
	Simina-Maria Petrescu


		2024-06-07T10:20:22+0300
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-06-07T12:21:05+0300
	Magda-Corina Lungu


		2024-06-07T15:26:38+0300
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-06-07T15:43:11+0300
	Monica-Tania Botea


		2024-06-07T15:57:17+0300
	Virgil-Ovidiu Balan


		2024-06-11T11:23:33+0300
	Florin Stanciu


		2024-06-11T11:26:08+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-06-11T15:59:33+0300
	Stefan-Catalin Catana




